
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 33220 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 265 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNO-
LÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 04/08/2016, publi-
cado no DOE nº 33.185, de 05/08/2016, e usando de suas atri-
buições legais,
 CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/381390, de 
19.09.2016.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA 
ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, pela servidora 
EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional 
nº 55586180/2, lotadas na Diretoria de Tecnologia Sociais, na 
PORTARIA Nº 476/2014, de 06 de outubro de 2014, publicada 
no DOE nº 32.743, de 07/10/2014, que designou a referida 
servidora para a função de Fiscal do Convênio nº 025/2012, que 
viabiliza a implementação do “Complexo PARAFARMA”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 26 de setembro de 2016.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 113584
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 257/2016 // Objetivo: Restaurar sinal da cidade di-
gital em Primavera-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Car-
los Robson Rocha da Cruz – CPF: 50923498249 – Cargo: Tec. 
Manutenção – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: 
Primavera // Período: 24 e 25/09/2016 // Ordenador: Theo Car-
los Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Pro-
depa.

Protocolo: 113348
Portaria: 257/2016 // Objetivo: Restaurar sinal da cidade di-
gital em Primavera-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Fábio 
Augusto Nunes Bastos – CPF: 51309998272 – Cargo: Analista de 
Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Prima-
vera // Período: 24 e 25/09/2016 // Ordenador: Theo Carlos Fle-
xa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 113352
Portaria: 257/2016 // Objetivo: Deslocamento dos colabora-
dores Fábio Bastos e Robson Cruz a localidade de Primavera-PA. 
// Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Norma-
tiva nº001/2008– AGE // Nome: Pedro de Souza Barros – CPF: 
12776440200 – Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: 
Belém // Destino: Primavera // Período: 24 e 25/09/2016 // Or-
denador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 
– Presidente da Prodepa.

Protocolo: 113354
Portaria: 258/2016 // Objetivo: Restabelecer sinal da Cida-
de Digital em Nova Timboteua-PA. // Recurso: 8238 – Gestão 
de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // 
Nome: Marcel Santos Cabral – CPF: 83816364268 – Cargo: Ana-
lista de Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Desti-
no: Nova Timboteua // Período: 26 e 27/09/2016 // Ordenador: 
Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente 
da Prodepa.

Protocolo: 113358
Portaria: 259/2016 // Objetivo: Deslocamento do colabora-
dor Gilnei Freire a localidade de Barcarena-PA. // Recurso: 8238 
– Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– 
AGE // Nome: Pedro de Souza Barros – CPF: 12776440200 – 
Cargo: Motorista – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Desti-
no: Barcarena // Período: 26 e 27/09/2016 // Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da 
Prodepa.

Protocolo: 113366

Portaria: 258/2016 // Objetivo: Restabelecer sinal da Cida-
de Digital em Nova Timboteua-PA. // Recurso: 8238 – Gestão 
de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // 
Nome: Leopoldo José Moraes Viana – CPF: 25584987204 – Car-
go: Tec. Manutenção – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // 
Destino: Nova Timboteua // Período: 26 e 27/09/2016 // Or-
denador: Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 
16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 113360
Portaria: 258/2016 // Objetivo: Deslocamento dos colabora-
dores Fábio Bastos e Leopoldo Viana a localidade de Nova Tim-
boteua-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Ivanildo Fonseca 
de Andrade – CPF: 13445928215 – Cargo: Motorista – Qtde. 
Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: Nova Timboteua // Pe-
ríodo: 26 e 27/09/2016 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da Prodepa.

Protocolo: 113361
Portaria: 259/2016 // Objetivo: Adequação elétrica do hotzo-
ne em Barcarena-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. // Fun-
damento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: Gilnei 
Freire dos Santos – CPF: 18120130278 – Cargo: Tec. Redes de 
Computadores – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Desti-
no: Barcarena // Período: 26 e 27/09/2016 // Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Presidente da 
Prodepa.

Protocolo: 113364
Portaria: 260/2016 // Objetivo: Restabelecer sinal do TRE em 
São Domingos do Capim-PA. // Recurso: 8238 – Gestão de TIC. 
// Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // Nome: 
Max Hideyuki Matsuzaki – CPF: 44073453220 – Cargo: Analista 
de Suporte – Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém // Destino: 
São Domingos do Capim // Período: 26 a 27/09/2016 // Ordena-
dor: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282 – Pre-
sidente da Prodepa.

Protocolo: 113539
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.
 

PORTARIA Nº. 213/2016-SEEL, 
DE 23 DE SETEMBRO DE 2016.

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e consi-
derando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2016/378532;
 RESOLVE: 
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores LAILA 
JACOB DE LIMA, matricula 5895911 e RUBEM ALENCAR DA LUZ, 
matricula 591267 para realizar Fiscalização quanto ao cumpri-
mento do objeto do Termo de Fomento nº05/2016, no município 
de Castanhal/PA, no período de 17/09 a 18/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 23 DE SETEM-
BRO DE 2016.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
 

Protocolo: 113312

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 340/2016/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO

Considerando os termos do Proc:2016/236520, Decreto 870 de 
04/10/2013 e a Port. Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que 
tratam da fiscalização dos contratos na administração pública. 
DESIGNA a servidora ANDRESSA BEZERRA SILVA, mat:5923018, 
Ger. de Serviço Gerais, para fiscalizar o contrato nº006/2016 
e LEONILDES PIRES RIBEIRO JUNIOR, matrícula 54192801/2, 
Ger de Mat. e Patrimônio como suplente do referido contrato 
celebrando entre o Estado do Pará através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Empresa Ferraz Silveira Comércio 
e Serviços LTDA EPP.
 

Protocolo: 113323

TERMO ADITIVO A CONTRATO
. SEGUNDO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2014
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ/MF nº 15.488.858/0001-14B LEANDRO DA CRUZ ESTU-
MANO, CNPJ/MF sob o Nº 13.498.235/0001-05
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 015/2014 por 
mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 19/09/2016 a 19/09/2017
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 113482

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0255 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais contidas no Art. 8º, da Lei Complementar Nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006 e;
CONSIDERANDO o art. 47 da Lei Nº 8.232 de 15 de julho 2015, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016, com-
binando art. 6º,V, PARÁGRAFO ÚNICO da Lei Nº 8.336 de 30 de 
dezembro de 2015, Lei Orçamentária Anual, para o exercício de 
2016, que estabelece que os créditos suplementares, com indica-
ção de recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos, 
até o limite de 25% no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e 
os demais órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus 
dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado à suplementação no valor de R$40.000,00 
(quarenta mil reais)  para atender à programação do Orçamento 
conforme o plano de trabalho vigente da Defensoria Pública do 
Estado, na forma abaixo discriminada:

Codificação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03.091.1445.8434 
- Atuação da 

Defensoria nas 
Regiões de 

Integração do 
Estado

0101 339014 2210008434C 40.000,00

TOTAL 40.000,00

 Art. 2º Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no Orçamento vi-
gente da Defensoria Pública;
Art. 3º Considera-se recursos para o atendimento do disposto no 
artigo anterior da presente Portaria, desde que não comprometi-
dos, o estabelecimento no Inciso III, 
 1º, do art. 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
conforme discriminação a seguir:

Codificação 
Programática Fonte Natureza de 

Despesa Plano Interno Valor – R$ 
1,00

03.091.1445.8434 
- Atuação da 

Defensoria nas 
Regiões de 

Integração do 
Estado

0101 339030 2120008434C 40.000,00

TOTAL 40.000,00
                                             
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia 23 setem-
bro de 2016.   
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO
Belém, 1º de novembro de 2016
                JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado

Protocolo: 113306
  PORTARIA Nº. 1451/16 DP-G BELÉM, 22/09/2016
Nome: NILBERT ALLYSON ALMEIDA DE MORAES, matrícula 
nº. 57190969,
Assunto: Licença Paternidade,
Período: 05/09/2016  a 14/09/2016,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
            Defensora Pública Geral 
 

Protocolo: 113478


